
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio trasporti e autoparco

Determinazione N. 96 / 2025
Responsabile del procedimento: MEROTTO BARBARA

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER ESAMI DI IDONEITA' PROFESSIONALE 
DI TRASPORTATORE SU STRADA DI VIAGGIATORI - SESSIONE ANNO 2025

Il dirigente

 Visti:

i. lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con deliberazione  della  conferenza  dei 
sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, con particolare riferimento agli artt. 27 e 28, che disciplinano gli 
incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;

ii. il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con Decreto n. 51 del 07/06/2019 e Decreto n. 34 del  
16/06/2022, in particolare l’art. 12, che individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 
1,  lett.  a),  quarto  punto,  che  stabilisce  i  compiti  dei  dirigenti  relativi  all’impegno  delle  spese  e 
all’accertamento delle entrate;

iii. la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

iv. il  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti 
locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

Visti:

i. la deliberazione n. 22 del 20/12/2024, con cui il Consiglio metropolitano ha approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2025 – 2027 e aggiornato il documento unico di programmazione (DUP);

ii. il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di direzione 
e coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, che non 
individua  il  dirigente  per  l’Area  Mobilità,  ma  stabilisce  che,  in  caso  di  assenza  o  impedimento 
temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai dirigenti sostituti come da decreto n. 
53/2022 e, in caso di assenza anche di questi, dal Direttore Generale ing. Nicola Torricella

Visto altresì  il  Piano integrato  di  attività  e  organizzazione (PIAO),  approvato  con decreto del  Sindaco 
metropolitano n. 5 del 31/01/2024, e aggiornato con successivi Decreti n. 32 del 10/06/2024 e n. 55 del 
13/12/2024, con particolare riferimento alla Sezione “Valore pubblico, performance e anticorruzione”, e alla 
Sottosezione “Programmazione per la prevenzione della corruzione”, che prevede le misure:



• Mis.  Z02:  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti; 

• Mis Z10: assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 
del soggetto firmatario e del RdP; 

• Mis Z20A: si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal 
dirigente firmatario ing. Nicola Torricella, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 82 
del 29/12/2023; 

Richiamati:
       i. l’art. 19, comma 1, lett. d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle   leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuisce alla Provincia la competenza in  materia di viabilità 
e trasporti;

      ii. l’art. 105 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, comma 3 lett. g) con il quale si stabilisce che sono  
attribuite alle province,  ai  sensi del comma 2 dell'articolo 4 della legge 15 marzo 1997,  n.  59,  le  
funzioni relative “[…] agli esami per il conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di  
merci per conto terzi e di autotrasporto di persone su strada […]”;

iii. il Regolamento (CE) n. 1071/2009, che si applica a decorrere dal 4 dicembre 2011, che stabilisce 
norme comuni  sulle  condizioni  da rispettare  per  esercitare  l’attività  di  trasportatore  su strada e 
abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio;

iv. l’art.  2 del Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  prot.  n. 40 del  
20/04/2012  che,  in  attuazione  dell’art.  9  del  Regolamento  CE  n.  1071/2009,  attribuisce  alla 
Provincia la competenza al rilascio dell’attestato di idoneità professionale per il trasporto su strada 
di merci e di persone;

v. il Regolamento della Città metropolitana di Venezia per il conseguimento dell’attestato di idoneità  
professionale per l’esercizio dell’attività di trasporto su strada di merci e viaggiatori, in particolare  
l’art. 3, con il quale si dispone che:

• la  struttura  competente  dell’Ente provvede,  di  massima con cadenza semestrale,  ad emanare 
apposito bando per l'ammissione all'esame di idoneità;

• il bando, approvato con determinazione del Dirigente dell’Area Mobilità Servizio Trasporti e  
Autoparco, viene pubblicato per la durata di almeno un mese all'Albo Pretorio e sul sito internet  
https://muoversi.cittametropolitana.ve.it/sottopagina-servizio/esami-abilitazioni-capacita-
professionale-per-trasportatori-di-merci-su-strada-reg-ce-n-1074-2009/

• nel suddetto bando sono riportati i requisiti per l'ammissione, il termine della scadenza per la  
presentazione delle domande, le materie oggetto dell'esame;

vi. il Decreto Dirigenziale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 08/07/2013, concernente 
le prove d'esame per il conseguimento del titolo per l'esercizio dell'attività di autotrasporto, con il  
quale sono stati pubblicati i nuovi quesiti e i tipi di esercitazione per le prove d’esame di abilitazione  
per l’esercizio dell’attività di autotrasporto;

Ritenuto, pertanto, di ottemperare al disposto del citato art. 8 del Decreto Dirigenziale del Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti 08/07/2013, n. 79 approvando l’allegato bando d’esame, stabilendo la seguente 
sessione d’esame per l’anno 2025: mercoledì 12 marzo ore 9.00

Dato atto  che potranno partecipare all’esame i candidati che avranno fatto pervenire la relativa domanda 
entro e non oltre i seguenti termine stabilito del 27 febbraio 2025 h.12,00;

https://muoversi.cittametropolitana.ve.it/sottopagina-servizio/esami-abilitazioni-capacita-professionale-per-trasportatori-di-merci-su-strada-reg-ce-n-1074-2009/
https://muoversi.cittametropolitana.ve.it/sottopagina-servizio/esami-abilitazioni-capacita-professionale-per-trasportatori-di-merci-su-strada-reg-ce-n-1074-2009/


Considerata  l’assenza del dirigente del Servizio Trasporti  e Autoparco, richiamati i Decreti  del Sindaco 
metropolitano n. 53 del 01/09/2022 e n. 82 del 29/12/2023, il presente atto viene sottoscritto dal Direttore 
Generale, ing. Nicola Torricella; 

DETERMINA

1. di approvare lo schema dell’allegato bando d’esame per il conseguimento dell’attestato di idoneità 
professionale per trasporto su strada di viaggiatori, sessione anno 2025 , nel quale sono riportati:

• i requisiti per l’ammissione;
• le modalità e il termine di presentazione delle domande,
• il calendario della prova d’esame,
• le modalità con le quali sarà svolta l’istruttoria sulle domande e la conseguente ammissione 

all’esame.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da 
proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


